چنانچہ جب حکومتی سطح پر یہ اقدامات نہیں ہوئے تو ارباب مدارس نے آپس میں اتفاق و اتحاد پیدا کرنے کے لیے اور نصاب میں ہم آہنگی اور طریقہ تدریس کو یکساں بنانے کے لیے کوششیں شروع کیں۔

اسی سلسلہ میں سب سے پہلے وفاق المدارس العربیہ پاکستان کا قیام عمل میں لایا گیا تھا۔ چنانچہ ان مدارس میں باہمی ربط اور نصاب تعلیم کو منظم کرنے کے لیے ایک اجلاس جامعہ خیر المدارس ملتان میں ۲۰ شعبان المعظم ۱۳۷۶ھ بمطابق ۲۲ مارچ ۱۹۵۷ء کو مولانا خیر محمد جالندھریؒ کی زیر صدارت منعقد ہوا اور ایک تنظیمی کمیٹی تشکیل دی گئی۔ تنظیمی کمیٹی کے اجلاس منعقدہ ۱۲-۱۵ ربیع الثانی ۱۳۷۹ھ مطابق ۱۸-۱۹ اکتوبر ۱۹۵۹ء میں باقاعدہ طور پر وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے نام سے ایک ہمہ گیر تنظیم کی بنیاد رکھی گئی۔^۵

اس کے بعد دیگر مکاتب فکر کے وفاق معرض وجود میں آتے گئے چنانچہ پاکستان میں اس وقت مسلکی بنیادوں پر پانچ وفاق قائم ہیں۔

9)(<https://hirafoundation.com>)

اس اہمیت کے پیش نظر شروع سے ہمارے اکابر کی تحریری اور عملی طور پر یہ کوششیں رہی ہیں کہ موجودہ نظام بینکاری کو سود سے پاک کر کے ایسا متبادل نظام قائم کیا جائے جس کے ذریعے اس حرام معاملہ سے نجات مل سکے۔

مرکز الاقتصاد الاسلامی اسی سلسلہ کی ایک کڑی ہے۔ اس کی بنیاد ۲۲ صفر ۱۴۱۳ھ (۲۲ / اگست ۱۹۹۲ء) میں بیت المکرم مسجد گلشن اقبال بلاک ۸ کراچی کے احاطہ میں رکھی گئی۔

الحمد للہ مرکز الاقتصاد الاسلامی رئیس الجامعہ دارالعلوم کراچی حضرت مولانا مفتی محمد رفیع عثمانی صاحب مدظلہم اور نائب رئیس الجامعہ دارالعلوم کراچی حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی صاحب مدظلہم کی سرپرستی اور پر عزم